4 Quarta-feira13 de agosto de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.046/2025 – objeto: Contratação de empresa para
aquisição de calcário dolomítico à granel com entrega no município de São Vicente do Sul/RS, início
sessão pública dia 27/08/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na
íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 13 de agosto de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 54/2025. Objeto: Registro de preços de peças de reposição destinadas à
manutenção corretiva e preventiva de equipamentos médicos, odontológicos e hospitalares.
Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 14/08/2025 até as 8 horas do dia 26/08/2025, no
Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 26/08/2025 às
09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital
poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público PREGÃOELETRÔNICO 10024/2025 FMS - aquisição futura de
insumos para diabetes. DATADEABERTURA: 25 de agosto de 2025, às 09h. PREGÃO
ELETRÔNICONº 10022/2025 FMS - aquisição de até 04 (quatro)Ambulâncias do Tipo
A. DATADEABERTURA: 25 de agosto de 2025, às 10h. Os editais estão disponíveis
nos endereços: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saoleopoldo.rs.gov.
br. RAFAELDEALMEIDA – Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço
da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2025
O Município de Soledade/RS, através da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento
dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão Eletrônico nº 82/2025, tipomenor
preço unitário por item, para aAquisição de Brinquedos e Jogos Terapêuticos para
o CAEES, Emenda Impositiva n° 04/2025 de Autoria do Vereador Récio Cappelari,
tudo conforme Termo de Referência em anexo.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 11 de Setembro de 2025
às 09h, no Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da
mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone 0800-
000-4462 Ramal 2010/2011.

Soledade, 11 de Agosto de 2025.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2025 - Abertura: 28 de agosto de 2025, às 9h. Objeto:
Aquisição de materiais médico-hospitalares. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também no site
https://www.gov.br/compras - UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 12 de
agosto de 2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e
Inovação.

Inexigibilidade de Licitação 158/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO na Contratação do artista Volnei Gomes & Grupo Cantando o Rio Grande, que realizará
apresentação no evento 5º Sarandeio Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 18
de setembro de 2025, com duração de 240 minutos de baile, no local CTG Gomes Jardim – R. Santa
Maria, 2050 - Columbia City, conforme processo administrativo nº. 47222/2025 e contrato nº. 583/2025,
sendo a contratada– Volnei da Silva Gomes.– R$ 10.000,00 (dez mil reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 157/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO na Contratação da dupla Paquito & Jóia, que realizará apresentação no evento 5º Sarandeio
Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 19 de setembro de 2025, com duração de
120 minutos, CTG Gomes Jardim, R. Santa Maria, 2050 - Columbia City, conforme processo
administrativo nº. 47029/2025 e contrato nº. 582/2025, sendo a contratada– ROBERSON VIEIRA
FRANCO – R$ 6.000,00 (seis mil reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 159/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO contratação da artista Analise Severo, que realizará apresentação no evento 5º Sarandeio
Farroupilha, a ser realizado no município de Guaíba/RS, no dia 19 de setembro de 2025, com duração de
90 minutos, no local Parque de Rodeios CTG Gomes Jardim, conforme processo administrativo nº.
47954/2025 e contrato nº. 586/2025, sendo a contratada – ANDRESSA PAGLIARINI OLIVEIRA
BASTOS – R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRONICORPNº 152/2025. JUAREZMARQUESDA
SILVA, Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, o Edital de Pregão Eletrônico RP n° 152/2025, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação de transporte de passageiros destinadas aos passeios que serão organizados
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social através de seus
projetos sociais.Toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do
dia 27/08/2025( para verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de
licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico RP nº 152/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 049/2025 - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS
comunica que está aberta a Licitação na Modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, objeto: Aquisição de plástico
bolha para embalar e proteger obras e documentos históricos pertencentes ao acervo de dois museus (Museu
Carlos Nobre e Museu do Gaúcho) e da Biblioteca Pública Darcy Azambuja, devido à realização de reformas
estruturais nos respectivos prédios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Recebimento de propostas até às 9h do dia 18/08/2025. Data e hora final da etapa de lances:
18/08/2025 às 15 horas, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br. MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 563/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36093/2025
DATA CONTRATO: 05 de agosto de 2025. - CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE GUAÍBA - Estado Rio Grande
do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF nº
88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO MARANATA SOARES
REINALDO. CONTRATADO: LÓGICA GESTÃO AMBIENTAL INTELIGENTE LTDA., inscrito no CNPJ sob o
nº. 10.475.138/0001-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE
ENGENHARIA E COMPLEXIDADE TÉCNICA, ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA EXECUÇÃO DO
LICENCIAMENTO AMBIENTAL LOCAL E A GESTÃO AMBIENTAL. PERÍODO ATÉ 60 MESES. VALOR:
Valor mensal de R$ 27.972,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e dois reais). Marcelo Maranata Soares
Reinaldo - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

HOMOLOGAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 135/2025 - O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, III da Lei nº.
14.133/2021, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, homologa a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Contratação de serviço técnico especializado de engenharia e
complexidade técnica, assessoria e consultoria para execução do licenciamento ambiental local e a gestão
ambiental, conforme processo administrativo nº. 135/2025 e contrato nº. 563/2025, sendo o contratado – Lógica
Gestão Ambiental Inteligente Ltda – Valor Mensal de R$ 27.972,00 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e dois
reais).

MARCELOMARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 135/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, III da Lei nº. 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para Contratação de serviço técnico especializado de engenharia e complexidade
técnica, assessoria e consultoria para execução do licenciamento ambiental local e a gestão
ambiental, conforme processo administrativo nº. 135/2025 e contrato nº. 563/2025, sendo o contratado –
Lógica Gestão Ambiental Inteligente Ltda – Valor Mensal de R$ 27.972,00 (vinte e sete mil,
novecentos e setenta e dois reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2025

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação,
na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de
medicamentos humanos do componente básico da Assistência Farmacêutica. Data, hora
e local da disputa de preços: dia 25 de agosto de 2025, a partir das 10 horas, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
EXTRATO DE CONTRATO

OMunicípio deCondor/RS, torna público para quempossa interessar, que formalizou os seguintes
contratos administrativos: nº 132/2025. Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviço de
mão de obra especializada em mecânica, elétrica solda e torno para manutenção de veículos
leves. Empresa: Lacchini Maquinas Pesadas LTDA. Nº 133/2025. Objeto: Credenciamento de
Prestadores de Serviço de mão de obra especializada em mecânica, elétrica solda e torno para
manutenção de veículos leves. Empresa: Transportes e Mecânica Riva LTDA. Nº 135/2025.
Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviço demão de obra especializada emmecânica,
elétrica solda e torno para manutenção de veículos leves. Empresa: Barbosa e Passos LTDA.
Nº 137/2025. Objeto: Credenciamento de Prestadores de Serviço de mão de obra especializada
em mecânica, elétrica solda e torno para manutenção de veículos leves. Empresa: Mecânica
Mesadri e Auto Peças LTDA. Nº 139/2025. Objeto: Contratação de serviços Técnicos de
assessoria para atender os interesses do município junto aos diversos ministérios em Brasília.
Empresa: BRX Assessoria e Consultoria LTDA. Valor: R$35.400,00 ao ano. Nº141/2025.
Objeto: Licitação Compartilhada CISA/RS - Aquisição de uma ambulância tipo B. Empresa:
Mecasul Automecânica S/A. Valor: R$ 425.000,00. Nº 142/2025. Objeto: Aquisição de Peças
Pré Moldadas para Implantação de Dispositivos de segurança viária (Quebra – Mola). Empresa:
EMK Industria e comércio de plásticos LTDA. Valor: R$ 74.023,50. Informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor, 13 de agosto de 2025. Rômulo Teixeira
Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que irá realizar o
processo licitatório: Nº 2277/2025 – Pregão Presencial nº 08/2025. Objeto: Materiais para
implementação de projetos da Secretaria da Agricultura. Valor Estimado: R$ 22.779,29.
Abertura dia: 26/08/2025 às 09h, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Condor
– RS. Também irá realizar processo de Chamada Pública – PNAE Nº 01/2025 - Processo
Administrativo nº 2278/2025. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda
escolar. Valor Estimado: R$ 447.042,72. Abertura dia: 02/09/2025 às 10h, na sala de
reuniões da Prefeitura Municipal de Condor – RS. Mais informações poderão ser obtidas
pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br . Condor, 13 de agosto de 2025. Rômulo Teixeira
Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2025 – OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de lavagens de veículos e máquinas da frota municipal e lavagens de contentores de resíduos
sólidos. DATA DE ABERTURA: 27 de agosto de 2025, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial
para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.
antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 13 de agosto de 2025. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

EVENTOS

Feira calçadista
passa a acontecer
em Novo Hamburgo
em 2025

Foi anunciado, nesta terça-
-feira (12), que a tradicional feira
calçadista Zero+ passará a ser
realizada em Novo Hamburgo a
partir de novembro. A confirma-
ção ocorreu durante coletiva de
imprensa que reuniu o prefeito
Gustavo Finck, representantes
da Fenac, da Merkator Feiras
e Eventos — organizadora do
evento. Também participaram
entidades e lideranças do setor
coureiro-calçadista, todos cele-
brando o retorno de uma feira
de grande porte aos pavilhões
hamburguenses, berço histórico
das feiras de calçados no Brasil.

A Zero+, anteriormente co-
nhecida como Zero Grau, é uma
das principais vitrines da moda
outono e inverno em calçados
e acessórios para o mercado
brasileiro e latino-americano.
Voltada exclusivamente para
o público lojista, a feira reúne
varejistas de todo o País, que
buscam antecipar tendências e
fechar negócios estratégicos.

Criada em 2011, em Grama-
do, a feira foi realizada inicial-
mente na Expogramado e, no
ano seguinte, transferida para
o Centro de Eventos Serra Park.
Agora, chega a Novo Hambur-
go em uma mudança estraté-
gica anunciada pela Merkator
Feiras e Eventos, que realiza o
evento nos dias 17, 18 e 19 de
novembro.

Segundo a diretora da Mer-
kator, Roberta Pletsch, a decisão
de transferir o evento para a
Fenac considera fatores como
localização privilegiada, in-
fraestrutura completa e tradição
da cidade no segmento. “Esta
mudança é resultado de um
processo de reposicionamento
das nossas marcas, especialmen-
te as voltadas para o calçado, e
do incremento de outros produ-
tos”, destacou.

O diretor-presidente da Fe-
nac, Diogo Leuck, comemorou
o retorno do evento para Novo
Hamburgo e destacou o papel
da Fenac como parceira estra-
tégica. Segundo ele, a Fenac
é parte da história do calçado
no Brasil e está preparada para
receber a Zero+, oferecendo
estrutura e serviços de excelên-
cia. “Essa conquista é fruto de
um alinhamento entre políticas
públicas e a iniciativa privada”,
afirmou.

Para ele, não poderia haver
lugar melhor para sediar a fei-
ra: “Somos a Capital Nacional
do Calçado, e esse evento vai
movimentar a economia local e
regional.”